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Anotace

Cílem této bakalářské práce je popis účtování dlouhodobých hmotných aktiv dle
Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) a nalezení a popsání rozdílů
mezi tímto systémem, Americkými všeobecně uznávanými účetními zásadami
(US GAAP) a českou účetní legislativou (ČÚL).

V Mezinárodních standardech účetního výkaznictví (IFRS), které jsou v této práci
hlavní zkoumanou úpravou účetnictví, se problematice dlouhodobých hmotných aktiv
věnuje standard IAS 16 – Pozemky, budovy a zařízení. Od tohoto standardu se odvíjí
komparace s US GAAP a ČÚL.

Teoretická část bakalářské práce rozebírá problematiku dlouhodobých hmotných
aktiv podle uvedených účetních systémů a popisuje zjištěné odlišnosti. Praktická část
zobrazuje aplikaci uvedených standardů ve společnosti E.ON Česká republika, a.s.,
která účtuje ve všech třech zkoumaných legislativách a dále uvádí příklad rozdílného
účtování konkrétního majetku v této společnosti.

Klíčová slova: Mezinárodní standardy účetního výkaznictví – IFRS, Americké
všeobecně uznávané účetní zásady – US GAAP, česká účetní legislativa – ČÚL,
dlouhodobá hmotná aktiva, IAS 16 – Pozemky, budovy a zařízení, E.ON Česká
republika, a.s.

Annotation
This thesis aims to describe long-lived assets accounting according to International

Financial Reporting Standards (IFRS) and analyze the differences between this
system, United States Generally Accepted Accounting Principles (US GAAP) and
Czech Accounting Legislation (CAL).

In the International Financial Reporting Standards (IFRS), the central subject of this
study, the standard IAS 16 - Property, plant and equipment is dedicated to the problem
of long-lived assets. The following comparison of US GAAP and CAL is based on
this particular standard.

The theoretical part of the thesis analyses the problem of long-lived assets according
to mentioned accounting systems and describes the found differences. The practical
part pictures the application of the mentioned standards in E.ON Czech Republic, a.s,
which accounts in all three examined legislations, and brings an example of a different
accounting of concrete property in this company.

Key Words: International Financial Reporting Standards – IFRS, United States
Generally Accepted Accounting Principles – US GAAP, Czech Accounting
Legislation – CAL, long-lived assets, IAS 16 - Property, plant and equipment, E.ON
Czech republic, a.s.
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Úvod

Rozdíly v národních úpravách účetnictví způsobují problémy při srovnávání
a hodnocení společností z různých národních prostředí. Z toho důvodu a z důvodu
rostoucí globalizace ekonomiky a propojování mezinárodních trhů se v 70. letech
minulého století objevila snaha o mezinárodní harmonizaci účetnictví. Výsledkem této
snahy jsou Mezinárodní standardy účetního výkaznictví – IFRS (International
Financial Reporting Standards, dříve IAS – International Accounting Standards).
Dalším mezinárodně uznávaný účetním systémem jsou Americké všeobecně uznávané
účetní zásady – US GAAP (United States Generally Accepted Accounting Principles).

Hlavním orgánem, který tvoří IFRS je Výbor pro mezinárodní účetní standardy –
IASB (International Accounting Standards Board). Orgánem, který tvoří US GAAP je
Výbor pro finanční účetní standardy – FASB (Financial Accounting Standards Board).

IFRS a US GAAP jsou systémy finančního vykazování (reportingu). Nejedná se
tedy o účetní systémy, jsou to systémy formulované především principiálně. IFRS ani
US GAAP nenařizují jaké používat účetní postupy (nepředepisují souvztažnosti účtů),
nepředepisují účetní osnovu ani konkrétní formu a pevně danou strukturu účetních
výkazů. Jsou založeny na požadavku pravdivé, spolehlivé, ucelené a věrné výpovědi
o celkovém finančním stavu reportující společnosti a výsledku jejího podnikání.

IFRS a US GAAP jsou orientovány na celou širokou škálu potenciálních uživatelů
účetních výkazů - investory, vlastníky, zákazníky, dodavatele, banky, pojišťovny,
burzy, akademické instituce a mnoho dalších. Oproti tomu Česká účetní legislativa
(ČÚL) je zaměřena především daňově. Kdy Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů, má rozhodující vliv na vedení finanční účetnictví
a úpravu a vypovídací schopnost účetních výkazů.

IFRS byly od počátku vyvíjeny jako světové standardy, za široké mezinárodní
spolupráce se světovou odbornou veřejností. US GAAP byly vyvíjeny hlavně pro
potřeby prostředí USA, proto má Evropská komise obavu, že by se společnosti
uplatňující US GAAP dostaly pod dohled americké Komise pro cenné papíry a burzy
(SEC), což by znamenalo neopodstatněnou výhodu pro americké zájmy v Evropě.

V září 2002 nabylo účinnosti nařízení Evropského parlamentu a Rady o aplikaci
Mezinárodních účetních standardů. Podle tohoto nařízení mají být IFRS aplikovány na
konsolidované účetní závěrky společností, které emitují veřejně obchodovatelné cenné
papíry (registrované cenné papíry) nejpozději od roku 2005. Národní legislativy pak
mohou rozšířit povinnost aplikace IFRS i na individuální účetní závěrky. Zároveň
bylo možné aplikaci IFRS oddálit do roku 2007 u společností, které emitovaly pouze
dluhové cenné papíry a u společností, které emitovaly registrované cenné papíry,
avšak již před publikací tohoto nařízení aplikovaly jiné mezinárodně uznávané účetní
standardy (například US GAAP). Krupová(4)

Přesto, že se systém standardů neustále vyvíjí, lze vždy narazit na situaci, která je
nová a kterou IFRS ani US GAAP neřeší. V takovém případě je nutné hledat
především smysl, logiku, principy a obecnou metodologii, kterou sledují standardy.
Cílem této práce je tedy popis účtování dlouhodobých hmotných aktiv dle
Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) a nalezení a popsání rozdílů
mezi tímto systémem, Americkými všeobecně uznávanými účetními zásadami
(US GAAP) a českou účetní legislativou. Srovnání proběhne ve dvou rovinách –
teoretické a praktické. Teoretická část rozebere problematiku dlouhodobých hmotných
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aktiv uvedených systémů, praktická část zobrazí reálnou aplikaci těchto standardů ve
společnosti E.ON Česká republika, a.s., která účtuje ve všech třech zkoumaných
legislativách.
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I. Teoretická část

1. Vymezení hmotných aktiv

Z hlediska IFRS hmotná aktiva náleží do skupiny dlouhodobých aktiv (long-lived
assets), která dále zahrnuje Nehmotná aktiva (Intangible assets), Dlouhodobé investice
(Investments) a Zdroje (Resources).

Problematice hmotných aktiv se v IFRS věnuje standard IAS 16 – Pozemky,
budovy a zařízení (Property, plant and equipment). V České účetní legislativě (ČÚL)
se dlouhodobým hmotným aktivům věnují: vybrané paragrafy Zákona č. 563/1991
Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů a Vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se
provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví. A uceleně se jim
věnuje Český účetní standard pro podnikatele č. 013, ve kterém je problematika
hmotných aktiv řešena společně s nehmotnými aktivy. Dalším faktorem majícím vliv
na účetnictví a vykazování v oblasti dlouhodobého majetku je již výše zmíněný zákon
o daních z příjmů. Na rozdíl od IFRS a české legislativy, US GAAP nedisponuje
žádnou vyhláškou, která by tuto účetní oblast komplexně řešila. K problematice
hmotného majetku se v US GAAP vztahuje několik dílčích vyhlášek (např. ARB 43,
kapitola 9: odpisy, vyhláška SFAS 34: kapitalizace úroků, SFAS 144: náklady na
vyřazení), ale ucelená vyhláška věnující se komplexně hmotným aktivům neexistuje.

Podle US GAAP většina účetních postupů nevychází z oficiálních vyhlášek
a interpretací, ale z „nepsaných pravidel“. Správný postup proto často vychází z praxe,
ze zvyklostí a z profesního konsensu o tom, jak se postupovat má, nikoli z příkazu, jak
se postupovat musí. Jediné, co se na této situaci během posledních několika let
změnilo, je, že dnešní US GAAP neodráží konsensus pouze americký, ale
mezinárodní. Mládek(5)

Přestože taková „nepsaná“ pravidla jsou v praxi poněkud flexibilnější než ta psaná,
bylo by vážným omylem je degradovat (jak se občas stává) na úroveň pouhých

[…]

US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - ST.IC MARŽE NEENERGO ZAŘÍZENÍ (1136100000)
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - DHM V PC OD15000,- DO 40000,-OD 1.7.2003
US-GAAP - OPRAVA
US-GAAP - DROBNÝ HMOTNÝ MAJETEK V PC NAD 410,-EUR
US-GAAP - DHM V PC OD15000,- DO 40000,- EBO
US-GAAP - DHM V PC OD15000,- DO 40000,- MEAS
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - MAJETEK URČENÝ K PRODEJI
US-GAAP - SLA
US-GAAP - STORNO PREC.ECD
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ OPERATIVNÍ EVIDENCE

G042100
G042131
G042199
G042910

US-GAAP - POŘÍZENÍ DHM IC MARŽE (1137000000)
US-GAAP - POŘÍZENÍ ELEKTROMĚRŮ
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - POŘÍZENÍ DHM NAD 15000,-KČ
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G052100 US-GAAP - INVESTIČNÍ ZÁLOHY POSK._ECD
G081100
G081110
G081120
G081130
G081199
G081200
G081230
G082130
G082131
G082132
G082150
G082199
G082200
G082230
G082299
G082310
G082400
G082599
G082910
G082911
G082920
G082930
G082940
G082998
G082999
G087400
G089100
G089998
G089999

US-GAAP - OPRÁVKY - SJEDNOCENÍ ODPISŮ - 50 LET
US-GAAP - OPR. BUDOVY KOREKCE JČE
US-GAAP - OPRÁVKY KE STAVBÁM MARŽE
US-GAAP - STORNO IC MARŽE OPR BUDOVY (K 1132100000)
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - OPRÁVKY - G BUDOVY JME
US-GAAP - ST.IC MARŽE OPR.ENERGO ST.,VEDENÍ (1135310000)
US-GAAP - ST.IC MARŽE - OPR ENERGO ZAŘÍZENÍ (1135310000)
US-GAAP - OPRÁV. K ELEKTROMĚRŮM DO 40 000,- VČETNĚ
US-GAAP - OPRÁV. K DISTR.ZAŘ. V PC OD15000,-
US-GAAP - OPRÁV. K LEASING - TRAFA
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US GAAP - OPRÁVKY - SJEDNOCENÍ ODPISŮ - PŘÍSTROJE
US-GAAP - ST.IC MARŽE OPR.NEENERGO ZAŘÍZENÍ (1136100000)
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - OPRÁV. K LEASING - AUTOMOBILY
US-GAAP - OPRÁV. K LEASING - IT
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - OPRÁVKY K DHM V PC OD15000,- OD 1.7.2003
US-GAAP - OPRÁVKY - OPRAVA
US-GAAP - OPRÁVKY K DHM V PC OD 410 EUR DO 30.6.2003
US-GAAP - OPRÁVKY K DHM V PC OD15000,- EBO
US-GAAP - OPRÁVKY K DHM V PC OD15000,- MEAS
US-GAAP - OPRÁVKY K NEPOTŘEBNÉMU MAJETKU
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ
US-GAAP - STORNO OPR.K OR NAB.MAJETKU - EBO
US-GAAP - OPRÁVKY MAJETKU URČENÉHO K PRODEJI
US-GAAP - STORNO PREC.ECD - OPRÁVKY
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ OPERATIVNÍ EVIDENCE

G092100
G092300

US-GAAP - OPRAVNA POLOZKA - BUDOVY
US-GAAP - OPRAVNA POLOZKA - POZEMKY

G112310 US GAAP-ELEKTROMĚRY NA SKLADĚ
G413100
G413200
G413400

US-GAAP - PŘÍSPĚVEK NA ROZVOJ EL.SÍTÍ PŘIJATÝ
US-GAAP - PŘIJ.PŘÍSPĚVEK NA SDRUŽENÍ - 1994
US-GAAP - BEZPLATNĚ PŘEVZ. DLOUH. HMOT. MAJETEK

G518813 US GAAP - VYLOUČENÍ ELEKTROMĚRŮ Z NÁKLADŮ
G541200
G541210
G541299

US-GAAP - ZŮSTATKOVÁ CENA PRODANÉHO DHM
US-GAAP - ZŮSTATKOVÁ CENA PRODANÉHO DDHM
US-GAAP - STORNO PŘECENĚNÍ

G551200
G551210
G551220
G551230
G551240
G551400
G551410

US-GAAP - ODPISY DHM
US-GAAP - ODPISY DDHM OD 15000,--
US-GAAP - ODPISY DDHM NAD 410 EUR -DO 30.6.2003
US-GAAP - SJEDNOCENÍ ODPISŮ
US-GAAP - STORNO ODPISŮ DHM IC MARŽE
US-GAAP - ZŮST.CENA DHM PŘI VYŘAZENÍ
US-GAAP - ZŮST.CENA DDHM OD 15000,-- PŘI VYŘAZENÍ

G641200
G648200

US-GAAP - TRŽBY Z PRODEJE DLOUH.HMOT.MAJETKU
US-GAAP - OSTATNÍ VÝNOSY

G999999 US-GAAP - PŘÍRŮSTKY K ÚČTŮM GXXXXXX
1 Účty US GAAP se používají i pro potřeby účtování v IFRS.
Zdroj: autorka
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