Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: LENKA JOANIDISOVA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: HROTNÁ AKTIVA Z POKLEDU MEZINÁRODNÍCH STANDARDŮ
ÚČETNÍHO VÝKAZNICTVÍ A KOMPARACE S ČESKOU ÚČETNÍ LEGISLATIVOU
ČESKÝMI ÚČETNÍMI STANDARDY A US GAAP

Oponent bakalářské práce: ING IVA ČIEKOVÁ, KONZULTANT SAP R/3
V OBLASTI FI A KONSOLIDACÍ, EON IS CZ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. PROBLEMATIKA KOMPONENTŮ A JEJICH ODEPISOVÁNÍ DLE IFRS A IFRS.
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE JE ZPRACOVÁNA NA VYSOKÉ PROFESIONÁLNÍ ÚROVNI, KDY AUTORCE SE PODARILLO PODAT VCELEMNÝ POHLED NA DANOU PROBLEMATIKU A TO NEJEN V TEORETICKÉ OBLASTI, ALE I V PRAKTICKÉ ČÁSTI VĚTNĚ ZOBRAZENÍ V INFORMAČNÍM SYSTÉMU SAP R/3. V PRAXI LZE PRÁCI VYUŽIT JAKO

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce:

ŠKOLICÍ MATERIÁL NEBO PODKLAD PŘI IMPLEMENTACI INFORMAČNÍHO SYSTÉMU.

2. 5. 2007

Čížková WJ